5. « Sic igitur convocati (inquit ipse⁵) congregantur ex universa Africa toti episcopoi Donatiste, ingrediunturque Carthaginem cum tanta speciosa agmina pompa, ut tam magna civitatis oculos in se, intentionemque convertant ». Ex parte vero Catholicorum omnes numero ducenti et octoginta sex, cum ferme centum⁶ in suis Ecclesiis senectute et morbis praepediti remansissent, imo centum viginti, ut habent⁷ Acta Collationis : Donatistarum autem numerus minor fuit : nomina enim eorum in subscriptionibus litterarum numerata sunt ducenta septuaginta novem ; sed falsitas deprehensa est, cum pro absentibus aliqui subscriptisissent. At ne hae etiam ex parte Catholicis censerentur inferiores, se plures quam quadringentos esse numero, falso jactabant, detentos vero illos domi diversis corporis infirmitatibus : sed inanem prorsus hanc fuisse illorum gloriationem, S. Augustinus ostendit.

6. Cum autem superiores Catholici numero essent ; ad evitandam tanum ostentationem, non una simili, ut Donatisti, sed seorsum singuli Carthaginem ingressi sunt, ut idem S. Augustinus affirma⁸. Quod vero non ea pompa qua ipsi fuisse ingressi, pauciores numero eos esse, Donatiste putarunt : porro illi inventi sunt adiecisse subscriptioni litter-

¹ Orat. l. viii. c. 43. — ² Aug. in Brevic. Collat. die i. c. 5.

³ Aug. in Brevic. die i. c. 8. — ⁴ Aug. ad Donatistas post Collat. c. 24. — ⁵ Aug. eod. lib. c. 25. — ⁶ Aug. eod. lib. c. 24. — ⁷ Aug. in Brevic. Collat. die i. c. 14. — ⁸ Aug. in Brev. c. 11.

rarum numerum itidem centum viginti episcoporum, quos oppressos morbis domi relictos causati sunt. Sic igitur qui subscriptione ostentabant numerum ducentorum septuaginta novem episcoporum, nonni centum quinquaginta novem sunt numerati: id quidem aperte demonstrat S. Augustinus¹, qui de suis Catholicis affirmit, praeter numeralos superioris centum octoginta sex, qui se Carthaginem contulerunt, recensitos esse, qui diversis necessitatibus detenti domi remanerant centum viginti; quodque adhuc eo Collationis tempore sexaginta sedes episcopales in Africa orbatae erant pastoribus; adeo ut numeratae fuerint sedes episcopales in Africa Catholicorum quadringenta et sexaginta sex. Donatistae vero numero sedium valde innimitos ex eo intelliges, dum qui anno Christi trecentesimo nonagesimo quarto Bagai in Numidia adversus Maximianistas convenerunt, numerali sunt quadringenti sex minus episcopi, exceptis Maximianis, qui et ipsi Donatistae erant, sed ab illis schismate separati: in hac vero Collatione, quamvis suorum multitudinem affectaverint, nonni centum quinquaginta novem colligi valuerunt: nam falso jactasse centum viginti agrotos remansisse domi, convixi sunt ex suis ipsorum verbis². Ex quibus intelligas quantum proficerint in Donatistarum conversione episcopi Orthodoxoi, atque praecepit Augustinus.

7. Cum igitur utraque pars Carthaginem convenisset; antequam uno consensu colligerentur, Marcellinus aliud ipsis presentibus promulgavit edictum³, quo inter alia qui locus habendo conventu diligenter esset, pars utraque decerneret, eos admonuit. De loco itum est in eam sententiam, ut in thermis Gargilianis comitia haberentur⁴. Sed eur non in basilica Fausti, vel basilica Restituta, in quibus complures Synodi Carthaginenses habite esse leguntur, conventum est? nulla alia quidem excusa, nisi quod horrearent Donatista Catholicorum ecclesias, quas dicerent esse Saluae synagogas; unde etiam accidere consuevit, ut, cum ipsis potituri eas invaderent, nonni eisdem lotis, purgatisque ac demolitis altaris, et aliis more suo adhibitis lustrationibus illas vindicarent, ut ex Opifato superioris recensuimus. Sic igitur communis consensu electe sunt thermae Gargiliae, locus amplius, lucidus, ac refrigerans calores aestivos, ut a sancto Augustino⁵ describatur: erat autem in ipsis Carthaginensis urbis meditullio constitutus. Eodem quoque⁶ edicto cavit Marcellinus, ut ad tumultum ex numerositate oboriti solitum antevertendum, ex unaquaque parte decem et octo deligerentur, omnes numero triginta sex, qui sessionis locum ingredierentur: quorum officia ita inter se partita essent, ut ex illo cuiusque partis numero decem et octo episcoporum, septem deputarentur ad disputandum; totidem, cum opus esset, ad consulendum; quatuor reliqui, qui Actis con-

scribendis atque custodiendis praessent. Remunerunt autem primo loco id se facturos Donatistae, petentes suis omnibus locum Synodi patere debere, Catholici vero, se in omnibus Marcellino parituros, litteris professi sunt.

8. Cum enim codem edicto Marcellinus eos omnes admonisset, ut pars utraque scriptis proderet, utrum placenter que dicto continebantur: Catholici non solum edicto parituros se esse rescripserunt, sed et iisdem suis ipsorum litteris ad omnem prastandam gratiam Donatistis se ipsis obligavere. Nam Augustinus⁷: « In iisdem, inquit, litteris etiam se obstrinxerunt, et polliciti sunt, quod si in parte Donati veritas eis demonstraretur Ecclesia, non se illic episcopalem honorem quasituros, sed consilium eorum secuturos pro salute Christiana. Si autem in sua communione potius veritas ostenderetur Ecclesia, honores episcopales eis non se negaturos: et hoc a se fieri bono pacis; ut intelligerent ii, quibus hoc praestaretur, quod in eis Catholicoi non Christianam consecrationem, sed humanum detestarentur errorem. Quod si plebs duos in una Ecclesia episcopos ferre non posset; utrisque de medio recessentibus, singuli constituerentur episcopi, ab eis episcopis ordinandi, qui in suis pleibus singuli invenientur ». Hec quidem magna prudentia Orthodoxi, quo ipso ingressu iis delinquent effteratos illorum animos, atque sic ad pie sancteque causam tractandam inducerent.

9. Porro separatas alias ab his dederunt ad Marcellinum⁸ Catholici litteras, quibus significarunt, se acquiescere in hoc etiam Donatistis, ut ipsi omnes in locum conventui prestitum ingredierentur; cum se tamen mandatis ejus parere paratos dicerent, ut non amplius quam decem et octo in locum sint ingressuri. Rursus etiam iisdem litteris causam ipsam insinuarunt, nempe (ne forte ex persona principis Collationem indicentis et cogentis episcopos subrori posset invidia) ostendentes ex divine Scripturae praecepto id sante pie que usurpari. Extant adhuc priores litterae ad Marcellinum datae, ab ipso S. Augustino in Gestis cum Emerito recitatae, hic autem repetenda ad declarandam Catholicorum in omnibus exhibitam ad dispersos colligendos elementiam, contra vero fuisse haeticorum atque schismaticorum corda ferrea et obstinatam in omnibus pervicaciam. Sed priusquam hic eas⁹ reddamus litteras; que fuerit ibi omnium Catholicorum episcoporum pro concilianda pace sententia, hic enarrandum est.

10. Antequam enim mutur Collationis comitia inirentur, cum Marcellinus (ut dictum est) edicto utriusque parti significasset, ut que ad futuram Collationem pacifice agendam conduceherent, scriptis prodiderent: qui ex parte Catholicorum erant antistes, in unum convenientes, quid facto opus esset, inter se privata coitione decernunt. Quid autem inter eos

¹ Aug. in Brev. c. 14. — ² Aug. in Brev. Coll. die 1. c. 14. — ³ Aug. in Brev. die 1. c. 3. — ⁴ Aug. eod. 1. c. 14. — ⁵ Aug. lib. post Collat. c. ult. in fin. — ⁶ Aug. in Brev. c. 3. et 4.

⁷ Aug. in Brev. c. 4. — ⁸ Aug. Brev. die 1. c. 7. — ⁹ Apud Aug. de Gestis cum Emerito.

transactum sit. S. Augustinus ita describit¹: « Di-
cam charitati vestre et commemorem rem dulcissi-
mam, quam Domino adjuvante sumus experti. Cum
ante ipsam Collationem inter nos aliqui fratres de-
hae re colloqueremur: Quia pro pace Christi epi-
scopi debent esse, aut delectant non esse, quod vobis
fatendum est: circumspicientes omnes fratres et
coepiscopos nostros, non facile nobis occurrebat,
qui vos vellent suscipere, et de hac humilitate Deo
sacrificare. Dicebamus, ut tibi sole: Ille potest,
ille non potest: ille consentit, hoc ille non tolerat:
foquentes magis pro suspicionibus nostris, qui corda
illorum videre minime poleramus. Quando autem
ventum est, ut hoc palam fieret in Concilio univer-
sorum tam frequenti pene trecentorum episcopo-
rum; sic placuit omnibus, sic exarserunt omnes, ut
parati essent episcopatum pro Christi unitate depo-
nere, et non perdere, sed Deo iustius commendare. Duo ibi vix inventi sunt, quibus displiceret:
unus annosus senex, qui hoc etiam dicere liberius
ansus est: alter voluntatem suam lacito vultu signi-
ficavit. Sed posteaquam illum senem liberius hoc
dicentem obruit omnium fraterna correlio; illo
mutante sententiam, vultum etiam ille mutavit ».
Hec Augustinus: sed littere tunc ex eo convenit
reddita ad Marcellinum sic se habent²:

11. « Honorabili ac dilectissimo filio, viro elati-
ssimo ac spectabili tribuno et notario Marcellino
Aurelius, Silvanus, et universi episcopi Catholici.
Edicto spectabilitatis tue, quo nostre Collationis
tranquillitat, quietique servandae, et veritati mani-
festandae ac munienda consultum est, in omni-
bus nos consenire, siue admunere dignatus es,
per has intimamus. Illo etiam, veritate confisi,
nos vinculo conditionis obstringimus; ut si nobis
hoc, cum quibus agimus, demonstrare potuerint,
cum secundum Dei promissa populi Christiani
usqueaque crescendo, iam magnam partem
orbis implexissent, et in easterna dilataarentur im-
plendam, subito Ecclesiam Christi, nescio quorum,
quos isti accusant, peccatorum periisse contagione,
et in sola remansisse parte Donati. Si hoc ut dictum
est demonstrare potuerint, nullus apud eos honores
episcopatus requiremus, sed eorum sequentur pro
sola salute consilium, quibus tanti gratiam benefi-
cii, pro cognita veritate debebimus. Si autem nos
potius valuerimus ostendere, Ecclesiam Christi,
omnium non solum Africanarum, verum etiam
transmarinarum provinciarum, multarum gentium
spatia teratissima populorum copia jam tenentem,
et siue scriptum est³ foto mundo fructificarem,
alique crescentem nullorum hominum sibi com-
mixorum peccatis perire potuisse. Si denique ipsorum,
qui tunc accensur voluerint, potius quam
convincere valuerint, questionem definitam, quamvis
non in eis Ecclesia consistat, et Cæcilianum in-
nocentem, illos autem violentes et calumniosos esse
indicates ab eo imperatore, ad cuius examen cri-

mationes suas ultiro accensando miserunt. Pos-
tremo si quid de peccatis quorumlibet hominum
dixerint, vel humanis documentis, vel divinis pro-
baverimus, aut eorum innocentiam falsis crimini-
bus appellatam, aut Christi Ecclesiam, cuius com-
munioni cohæremus, nullis eorum delictis esse
destructam: sic ejus nobiscum teneant unitatem,
ut non solum viam salutis inveniant, sed nec homo-
ren episcopatus amittant. Neque enim in eis divina
sacramento veritatis, sed commenta humani defes-
tamur erroris. Quibus subtulis, fraternum pectus
complectemur Christiana nobis charitate conju-
nctum, quod nunc dolemus dissensione diabolica sepa-
ratum.

12. « Poterit quippe minusquisque nostrum, ho-
noris sibi socio copulato, vicissim sedere eminentius;
sicl peregrino episcopo, juxta considentem
collegam, hoc cum alternis basilicis utrumque con-
ceditur, utroque alterum cum honore mutuo pre-
venientia: quia ubi precepitio charitatis dilataverit
corda, possessio pacis non fit angusta: ut uno eorū
defuncto, deinceps jam singuli singulis pristino
more succedant. Nec novum aliquid fiet: nam hoc
ex ipsis separationis exordio, in eis qui damnato
nefaria dissensionis errore, unitatis dulcedinem vel
sero sapuerunt, Catholica dilectio custodivit. Aut si
forte populi Christiani singulis delectantur episcopis,
et duorum consortium inusitata rerum facie tolerare
non possunt; utriusque de medio discedamus; et
Ecclesiis singulis, damnata schismatis causa, in uni-
tate pacifica constitutis, ab his singulis in Ecclesiis
singulis annuentibus unitati facte per loca necessaria
singuli constituantur episcopi.

13. « Quid enim dubitemus Redemptori nostro
sacrificium istius humilitatis offerre? An vero ille
de eadis in humana membra descendit, ut membra
ejus essemus: et nos, ne ipsa ejus membra crudeli
divisione laientur, de cathedris descendere formidi-
amus? Propter nos nihil sufficientius, quam Christiani
fideles et obedientes simus. Ille ergo semper
sumus, episcopi autem propter Christianos populos
ordinamur. Quod ergo Christianis populis ad Christianam
pacem prodest, hoc de nostro episcopatu fac-
iamus. Si servi utiles sumus⁴, cur Domini aeternis
lucis pro nostris temporalibus solidum latibus invi-
demus? episcopalis dignitas fructuosa nobis erit,
si gregem Christi deposita magis collegerit, quam
retenta disperserit. Nam qua fronte in futuro sancto
promissum a Christo sperabimus honorem, si Christianam
in hoc seculo noster honor impedit unitatem?

14. « Hec propterea præstantiae tuae scribenda
curavimus, et ut per te immotescant omnibus, postu-
lamus; ut in adjutorio Domini Dei nostri, quo ad-
monte ista promittimus, et quo adjuvante im-
plere posse contindimus, clam ante Collationem (si
tibi potest) corda hominum vel infirma vel dura-
pia charitas aut saud aut edomet: ac sic jam paci-

¹ Aug. ibid. — ² Aug. de Ge. I s. cum Emerito. — ³ Coloss. 1.

⁴ Luc. xvii.

ficiis mentibus non resistamus manifestissimae veritati, et disputationem nostram vel praecedamus concordia, vel sequamur. Neque enim desperare debemus, si recolunt esse pacificos beatos, quoniam ipsi filii dei vocabuntur, multo dignius et facilius eos velle ut pars Donati universo orbi Christiano reconcilietur, quam universus orbis Christians a parte Donati rebaptizetur: eum presertim de Maximiani sacrilegio et damnato schismate venientes, quos etiam terrenarum potestatum iussionibus insectando emendare curarunt, tanta diligentia quiescerunt, ut nec baptismum ab eis datum reseindere auderent; et quosdam eorum dannatos, sineulla hororis diminutione susciperent; quosdam vero in illius dissectionis societate impollitos esse censearent. Quorum inter se concordia non invidebant: sed eos oportet advertere, quam pie ramum a se fractum tanto studio radix Catholica inquirit, si ramus ipse similiter a se parvum fragmen incisum sic colligere laboravit». Et alia manu: «Optamus te, fili, in Domino bene valere». Haec quidem Catholicis ex privata ipsorum inter se Collatione Carthaginē habita, quam nominaverunt Concilium; ex quo etiam mandatum scriptum est, quod servarent septem illi, qui causam publicam acturi essent¹.

Post haec vero² acceptis a Catholicis hisce et aliis litteris Marcellinus, neenon que responderant Donatista; novo rursus promulgato edicto, ea omnia que pars ultraque rescriperat, populo significanda curavit; eo nimirum consilio, quo sequens populus Donatistas probe sciret, quas honestas et minime recusandas Catholici conditiones pacis obtulissent: ne, si illi dura obstinatione resilirent, ipsi in transversum cum eis penitus agerentur: hactenus vero que Collationem praecesserunt.

15. Die autem ad Collationem habendam constituta adveniente, omnes in locum conventus, in ipsas Thermas Gargilianas ingressi sunt episcopi Donatista; inter quos primum locum tenuit Primianus episcopus Carthaginensis partis Donatistarum. At qualis hic, quamque ad inenundam concordiam male paratus accesserit, ex illis acceperit, quod cum conventus primum a Catholicis fuit de Collatione facienda, ista protulit ore rotundo verba turgida³: «Indignum est, ut in unum convenient filii martyrum, et progenies traditorum», Haec tunc ipse: primum namque hic locum inter septem illos ad disputationem delectos tenuit praerogativa sedis: inter quos etiam nominatus habet Emeritus⁴ episcopos Cæsareae Mauritanie ejusdem partis Donatistarum: tertius fuit Gaudentius episcopus Tamugadensis, ut S. Augustinus⁵ in scriptis quibus eum exagilavit, affirmat: duas iste adversus Catholicos postea dedit Epistolas, de quibus suo loco dicendum. Quartus adnumeratus Petilianus, Donatistarum disertissimus: quem supervixisse Collationi,

que adversus Gaudentium Augustinus⁶ scripsit, fidem faciunt: sed et Acta Collationis, que manu scripta Baldinus citat, plures continent a Petiliano in Collatione dielas sententias. Quinam autem fuerint tres reliqui Donatista ad impletendum numerum septenarium ad disceptandum electi, mili hacenus incomptum; sicut et incogniti sunt septem episcopi ad disceptandam causam a Catholicis designati præter Aurelium Carthaginem episcopum, Alypium Tagastensem, et Augustinum Hippionensem. Sed ex Actis ejusdem Collationis, que antiquitas scripta recenset Baldinus, illud proditur, hinc Collatione inter episcopos Donatistas sedisse Felicem quemdam Romanum dictum episcopum. Et quomodo hoc? Ex Optato namque superius tertio tono dictum est, consuevisse Donatistas qui erant in Africa, ad suos itidem Donatistas qui in Urbe agerent, mittere ordinatum episcopum, qui illorum curam gereret, quem Romanum episcopum appellabant, siveque captiœ gloriarentur Romanum episcopum sue ipsorum esse communione ac sectæ. Sed reliqua que spectant ad Collationem prosequamur.

16. Locum ingressi, sic ad confessum dispositi sunt, secundum ea que a S. Augustino narrantur his verbis⁷: «Electi sunt ex nobis et ex ipsis, septem hinc et septem inde, qui pro causa omnium loquerentur. Electi sunt alii septem hinc et septem inde, cum quibus, ubi opus erat, consilium pertractarent. Electi sunt quatuor hinc et quatuor inde, qui Gestis conscribendis custodes essent, ne infasatum aliquid ab aliquo diceretur. Dati sunt etiam a nobis et ab ipsis notarii quatuor hinc, et quatuor inde, ut bini cum exceptoribus judicis alternarent; ne aliquis nostrum se dixisse atiquid causaretur, quod non fuisset exceptum. Hunc tantæ diligentie et illud additum est, ut nos et ipsi, quemadmodum et ipse judex, verbis nostris subscriberemus; ne quisquam diceret, in illis Gestis aliquid vel postea fuisse corruptum». Haec S. Augustinus, qui habet eadem in Epistola⁸ ex Concilio Cirtensi ad Donatistas. Sed et additum tunc etiam est, ut Collationis signati Actorum codices custodirentur; ne quid addi ab aliquo posset: id quidem ipsa Collationis Acta⁹ testantur.

17. Ingressus itaque est Marcellinus tribunus et notarius in locum ad Collationem paratum. Hunc quidem anno superiori in Africam ab Honorio missum diximus: erat autem magistratus tribunus; militarem namque hanc fuisse dignitatem, etiam S. Augustinus tradit, dum de Dutcicio agit aque tribuno atque notario nominato. Quod insuper item Marcellinus non tribunus tantum, sed notarius dicetur: erant quidem notarii, principi a secretis, ut declarat in formulis Cassiodorus¹⁰: inerat eidem numeri Senatoria dignitas, neenon spectabilitatis

¹ Aug. Brev. Collat. die I. c. 9, 10, 11. — ² Aug. Brev. Collat. die I. c. 6. — ³ Aug. in Brev. Collat. die III. c. 4. — ⁴ Aug. Refract. I. II. c. 31. — ⁵ Aug. Refract. I. II. c. 59. et I. contra duas Gaudentii ep.

⁶ Ang. contra duas epist. Gaudentii I. I. c. 37. — ⁷ Aug. epist. ad Donatist. post Collat. in princ. — ⁸ Ang. ep. clxi. — ⁹ Aug. in Brev. Coll. die II. c. 3. — ¹⁰ Cassiod. Vari. I. vi. form. 16.

honor : tali enim titulo suis litteris eum Catholici episcopi venerati sunt : quis autem idem esset honor et titulus spectabilis, Cassiodorus¹ etiam apposita formula declaravit. Sed et illud adverte eundem Marcellinum in Collatione illa non simpli citer judicis, sed cognitoris nomen prae se tulisse : laicus enim hanc concessum fuit, in causis Ecclesiasticis judicem agere. Quanam vero haec esset functio cognitoris, nos alibi diximus, et ipsa Acta Collationis declararunt : nempe agere, quae ad pacem ac quietum congressum pertinent, curareque ne quid tumultuarie vel inordinate inter conferentes mutuo episcopos ageretur, neve quid per vim dolium malum ab altera partum moliretur, utque in omnibus pacta conventa sarta lecta conservarentur : in quibus rite disponendis eidem interloquendi facultas esset, nec quidem pro animi arbitrio, sed quod ipsa iustitia postulasset : atque deinde cuius alterius partis potiora jura essent, promittare.

19. Sed quid Collationis diebus singulis actum sit, ex rebus gestis a notariis exceptis S. Augustinus summa brevitate compendium scripsit, quod Bre vienulum nominavit : nos vero breviorem ex Brevienulo summam collectam hic describemus, ac pri munum illud ex eodem Augustino, quo animo iidem congressuri fuerint Donatiste : ait enim² : « Qui causam bonam non se habere sciebant, id egerunt primum quantum potuerunt, ut ne ipsa Collatio fieret, et ut prorsus causa ipsa non ageretur. Sed quia hoc obtinere minime potuerunt; id effecerunt multiplicitate Gestorum, ut quod actum est, non facile legeretur ». Ingressus igitur locum Collationis kal. Junii, primo loco recitatum est Honorii imperatoris rescriptum; quo fieri Collatio iuberetur : deinde suo ordine alia edicta ea de causa lata a Marcellino cognitore jussa sunt recitari : quorum omnium nuper mentio facta est; lectaque simul sunt littera Catholicorum ad Marcellinum redditae, neconon quas Donatiste eidem deditissent.

20. Post haec autem quæsumus est a cognitore de electis septem illis ad disputandum. Ceterum ne ad disceptandum de causa veniretur, Donatiste subterfugia posnere, dicentes, agendum primo de tempore, de mandato, de persona, de causa, ac tunc deinde ad cause merita perscrutanda patere accessum. Objecerunt enim primo de tempore, quod jam præteriisset illud; nam vocati erant ad conferendum quarto decimo kalendas Junii : quod igitur tempus illud ab imperatore præscriptum jam elapsum esset; se amplius non teneri, impudenti audacia contendenterunt. Sed elusa est inanis tergiversatio, cum a Marcellino ostensum est, ex partis utrinque consensu ad kalendas Junias rem dilataam. Vides ex his nocturnas bestias latibula captantes, in lucem prodire finire.

21. Inde³ vero quod Donatiste in cognitorem obiecierunt, causam illam non agendum ex pra-

scripto forensis judicij, sed divinae Scripturæ: non aliud quidem optare Catholicos, ostensum mandatum Concilii ad eos qui causam acturi essent, olim datum, facile declaravit. Quo quidem mandato, invitatis licet et contradicentibus Donatistis, recitato; interlocutus Marcellinus, illud consentiens esse divine Scripturæ potius quam forensibus judicij, declaravit. Recitato igitur Concilii mandato, et subscriptionibus omnium qui tunc aderant episcoporum numero ducentorum octoginta sex; calumniati sunt Donatiste, Catholicos adjecisse suppositos homines, qui cum non essent, apponentur famam ad numerum augendum episcoporum; petentes admitti et cognosci qui subscriptione episcopi factum est, omisses ingressi, de suo quiske nomine et episcopatu docuit. Post haec⁴ Marcellinus omnibus qui illic causa cœventus collecti erant, obtulit ut sederent; sicque causam agerent potius, quam stantes: quod facere renuerunt penitus Donatiste: versabant enim ore submurmurantes illud Psalmista⁵: « Odivi ecclesiam malignantium, et cum impiis non sedebo »: et illud⁶: « Concilium malignantium obsedit me ». Ceterum ipsum Marcellinum nec sedere voluisse, donec episcopi ipsi Catholicci consedissent, ex Actis citatis idem qui supra auctor affirmat⁷.

22. Inde vero a cognitore jussum est recitari Donatistarum mandatum, quo juberentur a suis causam agere: erat illud quidem refertum contumelias, dum in eo ab illis Catholici episcopi tradidores et persecutores nominarentur. Jussaque sunt apposita illi recitari nomina episcoporum Donatistarum, in quibus complures pro absentibus invenirentur esse subscripti: et cum ex eis unius recitato nomine non inveniretur, causati sunt, esse defunctum in itinere: sed cum iidem ipsi Donatiste antea professi essent, mandatum illud, et scriptum, et subscriptum fuisse Carthaginem; manifesta falsitatis et impostura convicti sunt. Verum et ex eo quoque mendacii redarguti, quod cum antea professi essent coram Marcellino, suos omnes episcopos venisse Carthaginem; postea vero cum a Catholicis diceretur, quamplurimos ex suis domi remansisse diversi detentos impedimentis; obliti corum quae dixerant, illi jaclarunt, ex suis multo plures non venisse, morbo impidente, Carthaginem. In his igitur consumpto die, dupli notati sunt Donatista testitatem: ejus vero dicti Collatione absoluta, secunda in diem perenditum indicta fuit.

23. Sed quid amplius? Cum Catholici episcopi disserentes cum eisdem Donatistis, ex Christiane charitatis præscripto, adversantes ipsos Donatistas fratres appellarent, eo quod non spernerent ut hostes, sed honorarent alique amarent ut fratres: illi indignantes, nomen fraternitatis penitus respuerunt. Testatur id quidem S. Augustinus agens aduersus Gaudentium⁸ Donatistam, et in libro post

¹ Cassiod. I. vii. form. 37. — ² Aug. Brev. die t. c. 1. — ³ Aug. Brev. die t. c. 9. 10. 11.

⁴ Aug. ib. c. 13. — ⁵ Psal. xv. — ⁶ Psal. xxi. — ⁷ Aug. ib. c. 14. — ⁸ Aug. cont. Gaudent. I. ii. c. 11.

Collationem edito, ubi haec verba¹ : « Illi enim cum hoc nomen a nobis audirent; injuriam sibi fieri, apud Acta dixerunt: nec mandato nostro admoniti, ubi hoc ex Propheta² testimonium positum est, recolere poluerunt, Deum praecepisse: Dicite, fratres nostri estis, his qui vos oderunt, et qui vos detestantur: ut nomen Domini honorificetur, et appareat illis in jucunditate, ipsi autem erubescant». Haec ibi: quibus videas hominum arrogatiā atque duritatem inflexibilem.

24. Intermisso autem diei unius spatio, rursum ibidem iidem convenere, oblatoque a cognitore Marellino Donatistis consessu, ino rogante ut sederent: illi pertinaciter renuerunt; quod non licet, divina prohibente Scriptura³, sedere cum impiis. Cum autem Catholicī episcopi consedissent, petierunt scriptum dari sibi Catholicorū mandatum, ut ad constitutam diem parati, ad causā defensionē occurrerent; quod exhiberi jussu est. Cum autem de subscribendis Actis cognitorū rogationem proponeret, et tergiversarentur illi, dilatationē petentes: quam frustratoriam minime concedi debere dicere Marcellinus: diu multumque alterati sunt, rursum de elapsō et prescripto Collationis tempore exceptionem præteritam refractantes: agitibus vero Catholicis, sex dierum eisdem dilatio data est.

25. Quibus⁴ elapsis, sexto id. Junias iterum convenere. Cognitio autem cautionibus de Actis ab utraque parte acceptis, cum Marcellinus instaret, ut causa principalis tractaret: subterfugia incitigae illi Donatista captantes, de personis priuum questionem habendam esse dixerunt, quinam petiissent ab imperatore Collationem haberi; de hisque diutius magna pertinacia sunt altercati: sed lecto imperatoris rescripto, constituit, Catholicos fuisse episcopos qui petiissent ab Honorio Collationem. At rursus ad tentendas moras, legatorum scire velle personas, et petitionis libelum ab eisdem oblatum imperatori exhibendum expetiare: verum rejecti quidem sunt, quod nihil id ad causam spectaret. In eo vero quod dictum esset, a Catholicis fuisse oblatum libellum: contenderunt et contra illi, dientes se esse Catholicos: tunc dixit interloquendo Marcellinus, ea significatione nomen illud tunc esse, ut sonaret, acepiendum, qua ab imperatore in rescripto inveniretur expressum, quo et signifarentur Catholicī esse nominati adversarii Donatistis.

26. Illi vero haec exclusi, alia si sunt tergiversatione: nempe cum de Catholicā Ecclesia questione verteretur; non esse audiendos dicebant episcopos Catholicos Africanos, qui totius orbis communione Catholicā gloriarentur, sine transmarinariorum episcoporum assensu, eum communis causa ageretur; ne videlicet illi passos se esse prejudicium quererentur, et irrita facerent judicata. His alias addiderunt tergiversationes, priores ingestas iterum atque

iterum refractantes. Tandem eo ventum est, ut eοgitor recitari juberet, que sub Amulio proconsule gesta erant ipso exordio schismatis⁵. Tunc exclamarunt illi dolentes: « Sensim inducimur in easam»: quippe qui animo statuissent fatigare tergiversationib⁹ judicem cogitorem, et novis semper objectionibus et assertionibus terere tempus: unde et querentes illa Marcellino dixerūt: « Potestas tua sensim nos in cause interna deducit».

27. Lecta vero, ex mandato Marcellini⁶, relatione Amulii proconsulis ad Constantīnum; unde ea esset accepta, rogarunt: rursumque et aliae levissimae objections ab eis facte sunt, et extra omne propositum de Augustini ordinatōrib⁹ quæstionem immiscerunt. Sed cum a Megalio primate Numidie se esse ordinatum respondisset; illi non habentes quid objicerent, ad alia divertere; jusseruntque legi litteras, quas adversus mandatum datum a Catholicis conscripsisset, quibus probare nisi sunt, penes se esse Catholicā; utpote quod eorum assertione negaretur Catholicā esse Ecclesia, que ex malerū hominū admixtione constaret: sed ista petulatā affirmantes, confutati sunt tum divine Scripturæ oracula, tum sententia Cypriani, neonon etiam suo ipsumm exemplo, cum Maximianistis ante damnatos in communionē recipiissent. Porro suis litteris Donatiste complura a Catholicis in mandato propria intacta reliquerūt.

28. Ex his quidem Actis mutuati sunt Patres fragmentum illud in Quinta Synodo recitatum his verbis: « Ex gestis quæ apud Marcellinum V. C. tribunum et notarium acta sunt, capite cxxxvii Augustinus episcopus Ecclesiae Catholicæ dixit: Neque si mali sint, iudicanda est Dei Ecclesia perisse. Sed tamen ipsum causam anquam fratrum nostrorum suscipimus: et si nobis ostendi poterint criminosi, hodie illos anathematizamus: non tamen propter illos Ecclesiam a Deo promissam et exhibitam deserimus et reliquimus». Itæ ibi, eademque pluribus⁷ contra Petilianum agens Augustinus sepe reficit: quod totius questionis cardo in eo verteretur, num ex peccatis hominum Ecclesia Catholicā illud detrimentum patiatur, ut ipsa sancta atque Catholicā esse desinat. Peculiare quidem illis fuit, ut confutati ad crimina quæsita calumniis se converterent disserentes, et sic ab eis Catholicum auferre nomen ex pravis vita meritis conarentur: sicut et Petilianus⁸, et alii in Augustinum fecisse videntur. Sed et id eum reliquis hereticis commune his fuit, ut ex criminatione episcoporum stuperdenter demonstrare, apud eos Ecclesiam periisse: de quibus exempla plurima suppetunt: ut cum S. Hieronymus id sepe redarguit in Rufino, qui ex criminibus in eum objectis se defendere conabatur non esse Origenistam. Ad quod quidem penitus explodendum, præter sententiam illam Cy-

¹ Aug. post Collat. c. 35. — ² Isai. LXVI. — ³ Psal. XXV. — ⁴ Aug. Collat. die III. c. 1. 2. 3. 4. 5. 6.

⁵ Aug. post Collat. c. 24. in fin. — ⁶ Aug. Brev. die III. c. 17. — ⁷ Aug. contra litt. Petil. I. III. c. 28. — ⁸ Aug. contra litt. Petil. I. III. c. 4.

priani in hac a Patribus Collatione citalam, hic illa repetenda est aurea Tertulliani sententia¹: « Soli enim, inquit, Dei Filio servabatur sine delicto permanere. Quid ergo si episcopus, si diaconus, si viuda, si virgo, si doctor, si etiam martyr Iesus a regula fuerit: ideo haereses veritatem videbuntur obtinere? Ex personis probamus fidem, an ex fide personas? » Haec Tertullianus: sed de his superiorius pluribus actum est.

29. Quod vero ad Collationis Acta perficit: confiteri tunc tandem coactos esse Donatistas, unam esse Ecclesiam toto orbe diffusam, a qua sui interitus jactura quisque separaretur. Augustinus in Epistola ad ipsos postea scripta testatur²: eamque hanc infici posse hominum vita noxia, aliis in locis idem docet pluribus. Augustinus³, et contra Gaudentium⁴ unum ex septem illis ad disserendum electis; ubi ad finem: « Valde, inquit, stultum est, ut Ecclesia causam, divinis testimoniorum fulgam atque munitam, in hominum causis ratione exorbitante ponamus, etc. » De quo etiam Gaudentio illud proditur, quod cum hac ipsa Collatione convinceretur ab Augustino, eo indignans blasphemie adactus est, ut exclamarit, Catholicam Ecclesiam humanum esse figmentum. Sed et una probata Catholicina in orbe Ecclesia, enī eam in unum convenire caput necesse esse ostenderetur, atque ipsum primum Ecclesiae caput ex successione Romanorum Pontificum in Petri cathedra demonstraretur: his illi coniici, more suo, ad ipsos Romanos episcopos infamando conversi sunt, prout citata superiorius Acla declarant, et ex his que in superioribus tomis ex Augustino recitata sunt, demonstratur.

30. Cum igitur de his esset omnis in Collatione disceptatio, et post lectas a Donatistis editas litteras, cognitoris mandato jussa essent legi scripta a Catholicis prodiū: intercesserunt Donatiste, petentes ab eisdem lectis nuper litteris responderi. Sed eum illorum se responsione intelligerent perureri, crebris obstrependo, responsionem illorum interrupperunt⁵: vivque crebris cognitore interloquente, ipsisque Catholicis rogantibus, oblitum est ut silerent: licet ad responsiones Catholicorum aliquid semper objicerent, quod ab illis fortius refelleretur. Cum vero a cause defensione penitus defecissent, Marcellinus⁶ cognitor ad causam schismatis jussi converti debere sermonem. Sed negantes illi, objecerunt rursus Catholicis, quod seculi hominem judicem expellissent: verum id ab illis alias sapientiam factitatum, Catholici probaverunt. At illud plane ridiculum, quod cum Catholici incusarent Donatistarum sevitiam ex eo quod imperrime calce et acelo fidelium oculos excavassent, in quo et superassen crudelitate diabolum, qui cum a Deo in Job potestatem accepisset, nunquam quid huiusmodi pertenisset: illi mox objecere Catholicis, quod diabolum

defendissent, quia dixissent eum sancti Job oculis perpercisse: sed et alia in eos inculcantes, persecutionis arguerunt.

31. Acta post hac proconsularia, olim in causa Cecilianni collecta, sunt recitari copta⁷, quibus ejus absolutio probaretur; seriem ordinis interpolantibus Donatistis, ne Cecilianni absolutio penitus appareret: obtinuerunt tamen ut antequam Acta illa absolverentur, scripta ab ipsis prolata recitarentur, quibus continebantur Acta Mensurum episcopi Carthaginensis Cecilianni predecessoris, quem traditionis accusabant: addideruntque Acta Concilii Carthaginensis contra Ceciliannum a schismatis celebratis; quae omnia nos superiorius suo loco posuimus. Post hac vero a Catholicis edita sunt Acta Cirtensia, quibus autores schismatis traditions arguebantur. His lectis, ad infermissa Acta in causa Cecilianni lectio, cognitoris jussu, recurrit: sed ipsi Donatistis suis ipsorum verbis et Actis contra Maximianistas ab ipsis divisos convicti sunt. Cum inter haec illi ad frivolas se converentes objectiones, falsislati arguere conati sunt Cirtensia illa Acta, quod diem haberent ac consules; cum ex his potius illa esse certa verae convincerentur. Incubuit autem Catholicis demonstrare, consuetum in Ecclesia, sicut et in sanctis Scripturis, certis temporis notis eas relinquere consignatas: opusque fuit Catholicis, ex Actis sanctorum martyrum probare, etiam persecutionis tempore consuevisse fideles in dominibus privatorum conventus colligere; quod negarent illi colligi potuisse Cirtensem illum conventum, ubi episcopi autores schismatis se tradidisse libros comburendos confessi erant.

32. Cum vero ex recitatis⁸ Actis in causa Cecilianni demonstratum esset, judicatam jam eis causam in Concilio Romae habilo sub Melchiade, absolutum Ceciliannum, damnatum vero fuisse Donatum: id ut effugerent Donatiste, adversus Melchiademi traditionis crimen (quod non probarent) objicere conati sunt: sed et ipsi falsislati convicti, et ostensi fuit rursus innocentia Cecilianni ex Concilio Arelatensi ac litteris Constantini. Post haec illi ex Optato Milevitanio labantem causam reparare conati sunt, quasi Optato teste damnatio probaretur Cecilianni. Sed cum ex eodem Optato Cecilianni absolutio discritis verbis conscripta legeretur, risum moverunt immensum Catholicis audientibus. Inde vero legendas protulerunt iidem Donatista quasdam Constantini Epistolas ad magistratus in ea causa conscriptas: sed nihil penitus quod contra Ceciliannum esset, ex eis deduci poterat, ino plura que illius taverent innocentiae. Cumque adhuc pro Cecilianni absolutione Acta sub proconsule Eflano ad postremum Catholici ederent, nec quid responderent adversarii haberent, nisi eadem que superiorius repeteret et iterare: tandem⁹ placuit cognitori, quae ea Collatione facta essent, scriptis mandata, reaque

¹ Tertul. de Prescript. adv. heret. c. 2. — ² Aug. ep. (LII). — ³ Aug. de Agone Christi et de Unit. Eccl. — ⁴ Aug. contr. Gaudent. 1. II. in fin. — ⁵ Aug. Brev. die III. c. 9. — ⁶ Aug. ibid. c. 11.

⁷ Aug. Brev. die III. c. 12. 13. 14. — ⁸ Aug. Brev. die III. c. 17. 18. 19. 20. — ⁹ Aug. Brev. die III. c. ult.

testificatione probata relinquere, pronuntians omnium documentorum manifestatione a Catholicis Donatistis confutatos.

33. Sic igitur absoluta Collatione, Donatistis a Marcellino judice cognitore, ut Actis ejus diei subscriberent, jussi sunt. Recensaverunt illi, ut haberent unde calumniam struerent, negarentque se dixisse que dixerant, et corrupta illa Acta a cognitore fuisse, causari aliquando possent: sed rubore suffusi, quod ita ab initio convenitum esset, ut ab ultraque parte Acta subscriberentur, subscripterunt tandem, ut S. Augustinus¹ affirmat, ubi ad eos: « Ille, inquit, verba negarent se forte dixisse, nisi sua possent subscriptione convinci. Ecce quam diligenter actum est pro salute vestra, ut verbis nostris subscriberemus: quod fieri omnino noblebant; et ut facerent, tandem aliquando pudore compulsi sunt. Nam extant verba eorum, ubi hoc facere recusarunt; et rursum alia verba ubi hoc facere consenserunt, quod primo negaverant. Omnia scripta sunt: omnibus subscriptum est, ideo enim videbantur nolle subscribere, ut negare se possent dixisse quod dixerant, et de Gestis corruptis judici calumniari ». Ille ipse. In hunc itaque modum confecta atque perfecta Acta Collationis, omni fide munita in publicis jussa sunt conservari archivis ad perpetuam rerum memoriam, fidem factura posteris, quid inter ultramque partem fuisse ejusmodi congressus transactum.

34. Sed qui sic omni probatione et ratione destituti, convicti, ac condemnati fuere, haud acquievere judicio Marcellini, sed ab ejus sententia appellavere, calumniantes ipsum a Catholicis fuisse corruptum²; nullamque ejus sententiam esse dicentes, quam ipse noctu promuntiasset: consumperant enim in dicendo diem, et usque ad noctem Collatio illa producta fuit, cum Marcellinus in eos pronuntiarat. In quos Augustinus plura, et inter alia de more judicium, ut ad noctem judicium sepe protrahant; haec subdit: « Quis enim ferat victos homines conqueri, quod nocte contra eos est prolatâ sententia; quasi non saep judices audiendi necessitas teneat, et usque ad multam partem noctis sedere cogantur? » Ostenditque pluribus, diei tempore Acta confecta esse, sed per eos inanibus tergiversationibus, ut diem in dicendo consumerent, factum esse ut nox extremam partem cause tandem excepit. Unde post multa³: « O ferream frontem! o furoris tenebras nocturnam sententiam judicij objicientes, et in sui cordis nocte palpantes, offendentes, cadentes, contra nos rabide litigantes, et pro nobis tanta dicentes! » Atque denum⁴: « Nocte causa finita est; sed ut nox finiretur erroris. Nocte dicta est sententia, sed fulgens lumine veritatis ». Sed quod idem vini sibi causarentur illatam, ex eo quod uno conclavi inviti conclusi essem: mox ad eos redarguendos sic subdit: « Incluso

sos et tanquam in carcere se fuisse, conquesti sunt. Ibi et nos eramus. Aut utrisque facta est injuria, aut utrisque adhibita diligentia. Sed quomodo dicimus injuriam, quando in tam spatioso et lucido et refrigeranti loco nos fuisse recolimus? Aut quomodo erat carcer, ubi erat et index? Postremo clausos fuisse nos nesciebamus, qui simul intus eramus. Unde ipsi sciunt, nisi quia fugere fortasse voluerunt? Sed quis non videat, quod ista inanis et ridenda potius quam refellenda de lali cognitore non dicent, si pro sua causa possent validum aliquid invenire quod dicent? » Haec Augustinus. Insuper et in eo ipsos calumniatos esse judicem, Possidius⁵ tradit; quod scilicet ab eo non fuissent permissi dicere omnia que volebant. Quomodo autem haec contraria scriptis confutare Augustino opus fuit, dicimus anno sequenti.

Quod autem ad eadem trimm dierum Acta pertinet, non praeterat illa non solum a S. Augustino in Brevicilo in compendium redacta, sed etiam petitibus Severiano et Juliano, a Marcellio Memoriali fuisse brevitate adhibita recensita. Quod praefarum opus in lucem hand pridem proditum Papirius Massonius edendum curavit, jam a P. Pittho collatum et emendatum.

35. Ceterum etsi perditissimis istis nebulonibus Collatio nihil attulit emolumenti, imo dispendium, cum ex ea iidem redditii sint duriiores: certe ex plebe, et ex eis qui Circumcellionis dicebantur, quoniamplurimos ad meliorem frugem reddilos esse, idem S. Augustinus contra Gaudentium post Collationem scribens testatur his verbis⁶: « Quantum existimas nos habere consolationis, quod a tanta dementia partis Donati (ubi non solum nefaria divisionis error, verum etiam furoris lex facta est) longe atque incomparabiliter plura millia liberantur? Neque enim isti qui percunt, illorum saluti numero aquantur, qui ex ipso genere nunc jam tenentur ordine discipline; colendisque agris amissis Circumcellionum et opere, et nomine, inserviunt, servant castitatem, tenent unitatem: quanto minus coaequantur isti perditii numero utriusque sexus non solum puerorum et puellarum, juvenum et virginum, verum etiam conjugatorum et senum, quorum innumerables ex Donatistarum nefaria dissensione in pacem Christi veram et Catholicam transerunt ». Haec Augustinus: qui et agens de Donatistis qui erant Cæsarea in Mauritania, ista de illis habet⁷: « Quos Donatistas in nomine Christi in gremium Catholicum jam magna ex parte suscepimus: ita ut pene omnes communione Catholicae sociatos esse gaudeamus, etc. » Haec ipse in Gestis cum Emerito post Collationem.

36. *Honorius defensor Catholicæ fidei prosperatur in perduellium et tyranorum insurgentium internecione.* — His igitur Carthagine per Marcellinum totu labore atque studio ad finem tandem per-

¹ Aug. post. Collat. c. 41. — ² Aug. post Collat. c. 41. — ³ Aug. post Collat. c. 49. — ⁴ Aug. post Collat. c. ult.

⁵ Possid. in Vit. Aug. c. 44. — ⁶ Aug. cont. Gaudentium l. i. c. 29. — ⁷ Aug. in Gestis cum Emerito.

ductis : ipse cognitor, cui lantum opus ab imperatore fuerat delegatum, de omnibus rebus gestis eundem reddidit certiorem : quae vero ipse Honorius Augustus rescriperit, quive fuerint ejusdem Marcellini conatus, quaeve S. Augustini solertia, ut ex Collatione fructum colligerent quem sperarant, anno sequenti pro temporis ratione dicturi sumus. Sed et in his illud maxime observandum, quod Orosius considerat : Honorium imperatorem ob eximium religionis exemplum, quod hoc anno exhibuit, dum vallatus licet atque undique obrutus bellis, et a tyrannis oppressus, nihil tamen antiquius habuit, quam Ecclesiae Catholicae consulere opportunityibus; mirifica ob id esse beneficia consecutum, cum ipse Deus Optimus Maximus eodem ferme tempore crudelissimos tyranos imperii invasores Alarien, Constantium, Constantem, Maximum, Jovinum, Sebastianum, Sarum, et alios cum eis simili extinxit : « Merito sane tanta largitus est Deus », ait Orosius¹, « quia in hie diebus, paciente Honorio, et adjuvante Constantio, pax et unitas per universam Africam Ecclesiae Catholicae reddita est : et corpus Christi, quod nos sumus, redintegrata discissione, sanatum est, imposta executione sancti praecepli Marcellino tribuno, viro in primis prudenti et industrio, omnimque stadiorum honorum appellentissimo ». Haec Orosius.

37. Apparuit sane quam verissimum atque certissimum sit, tunc Deum entrare atque tueri principum regna, cum ipsi principes pro religione laborant ; contra vero cum id negligitur, vel humana prudenter (que, ex Apostoli sententia, Deo inimica est) in religione peccatur, ipsa imperia in detersus prolabi, penitusque constami, qua omnia et vidiimus) in eodem Honorio brevi temporis spatio apparere perspicua. Elenim enim primum pressus angustiis induxit hereticis atque Gentilibus dei hostibus, ut securi absque timore legem, quam quisque velle religionem ei in fidem sectaretur opinionem : maxima hanc legem secuta sunt mala, nempe clades Urbis et alia funesta, ut violimus anno superiori. Rursus vero cum idem imperator facti penitentis eam revocat legem, laborat pro filio et unitate Catholica; quam subilo multula rerum similitud est facies, et quanta haec subsecula sunt bona ? Absque armis perit invasor Urbis Alarius; et qui post eum Gothorum capessit regnum, pro Romano imperio pinguiaturn in hostes convertit hostiles acies : hecque omnia hoc ipso anno, dum pro religione lanta curat Honorius : « Quo eodem anno », ait S. Prosper in Chronicis, « Constantius per Honorii duces Constantium et Ulphilam apud Arelatense oppidum victus et captus est : eius filium Constantem in Hispania regnare orsum, Gerontius comes, in Maximum quemdam tyramidem transfervens, interemerat ». Haec Prosper hoc anno, Marcellinus vero anno superiori : sed praestat audire Proserum, res sui temporis, et locorum ubi versatus

est, nempe in Galliis, scriptorem, quem veritatis assertorem ratio certa comprobat : etenim cum constet superatum ac victimum Constantium cum filio post Alarii obitum, quem hoc anno ex hac sublatum vila narravimus, nequaquam anno superiori illud potuit configisse.

38. At quam opportune collabenti penitus atque ruenti supposuit Deus manum imperio ? Fretus enim auxilio Alarii Constantinus tyranus (ut tradid Sozomenus²) ad invadendam Italiam se jam accinveral : sed audit a morte Alarii consernatus, Arelatum se recepit. At quomodo dominans Gallis, Britannis, et Hispaniis, possensque auxilio Barbarorum Constantinus tyranus cum imperio vitam amans ? Accedit plane secundum sacrum illud vaticinium Isaiae³ : « Concurrende faciam .Egyptios adversus .Egyptios ». Cum tyanni armarentur contra tyranos, quos mutuo inter se confectos Honorius et Constantius adorsus prorsus extinxit. Sed cunctas hinc res gestas ipse Sozomenus diligenter narratione prosecutus est : praestat igitur ipsum audire, neque tot tamque divinitus hoc anno impertita Honorio beneficia silentio obvoluta refingere. Ait enim huc ipse³ :

39. « Interca temporis Gerontius, inter duces Constantini praecepis, hostis illi factus est ; et Maximum familiarem suum, quem ad tyramidem accommodatum judicabat, imperii ornatu induit, ac Tarracone morari permisit : ipse vero adversus Constantium exercitum duxit eo proposito, ut in transili ejus filium Vienne commorantem conficeret. Constantius igitur cum intellexisset id quod de Maximo aetate erat, Ebodichum ducem summ (quem fuisse regem Francorum tradunt) ad ulteriores Rheni partes misit, ut Francos et Alemannos in nostrum auxilium vocaret : Constanti autem filio suo Vienne ac caelerarum ibi civitatum custodiun commisit. Ac Gerontius quidem cum Arcatum eastra meviset, civitatem pinguiavit. Non multo autem post, exercitu Honorii adversus tyramum adveniente, cui praeceps Constantius imperatoris Valentianii teriti huic nemisis pater ; statim fugil cum paucis quibusdam militibus : nam corum plurimi se Const. filio coniunxerunt.

40. « Milites igitur in Hispania Gerontium ob fugam faclam contemplu dignum rati, interfecere statuerunt ; et concursu facto, domum ejus circumvallant. Ille vero cum Alano, uno necessario suo, panicisque servis, ejaculatis desper sagittis, ultra trecentos milites interfici. Sagillis tandem defientibus, servi aufugium, et clam sese de domo illa demittentes evadunt. At Gerontius quidem quamvis et ipse eodem modo salvai potuerit ; tamen Nonnichia uxoris amore detentus, noluit, Itaque cum milites ignem domo mane immisissent, nullam habens deinceps spem salutis, Alano familiari suo volenti caput amputat, et deinde propriæ uxori quoque lamentanti, et se ipsam cum lacrymis

¹ Oros. I. vii. c. 23.

² Sozom. I. ix. c. 12. — ³ Isa. ix. — ³ Sozom. ib. c. 13.

in gladium ingerentli, ne potius quam in alterius potestatem perveniat, una cum marito perire cuncti, et mensus hoc ultimum ab eo impetrare flagitanti. Alque haec quidem mulier satis viriliter et ut illius religione dignum fuit (erat enim Christiana) mortua est, sui memoriam stabiliorem posteritati relinquens, quam que oblivione obscurari posset. Gerontius porro cum se tertio percussisset, nec tamen vulnus lethale accepisse sensisset, evaginali gladio quem femori obligatum habebat, sibi ipsi cor transtixit.

41. « Constantius autem, circumscidente adhuc Honorii exercitum, obsidionem tamen sustinebat, quod illi nuntiatum esset Ebodichum cum maximis suspectis adventurum : que quidem res et Honorii quoque duces non modice terrebat, ita ut in Italianum reverti, et illic bellum experiri vellent. Atque ubi hoc statuissent, quia appropinquare jam nuntiabatur Ebodichus, Rhodanum Iuvium trahicunt, et Constantius secum pedites retinens adventantem exspectat hostem : sed Ulphilas Constantii prefectus hand procul istine in insidiis cum equitibus latitat. Postquam igitur hostes cum exercitu Ulphilam pretergressi, pedem jam collaturi essent cum nullibus Constantiis : dato signo, repente prorupti Ulphilas hostem a fergo invadit. Et facta statim ordimum perturbatione, alii diffugiunt, alii occiduntur, plurimi autem positis armis, veniam precantur et misericordiam consequuntur. Ebodichus autem, equo concenso, fugit in agrum quendam ad Ecdicium, qui plurimum fuerat ab ipso consecutus olim, quemque Ebodichus sibi ob accepta beneficia amicum arbitrabatur. Alque is caput ejus amputatum ducibus Honorii altitut spic magnorum numerum ac dignitatem. Constantius autem caput quidem accipi jussit, et grafias Ecdicio agi Reipublice nomine, qui Ulphile officio functus esset. Sed cum in exercitu remanere vellet, eum exceedere jussit, nequam vel sibi vel exercitui faustum fore ratus hospitis tam ingrati presentiam. Atque is quidem hominis amici ac hospitis in calamitatem delapsi impissimam cedem ausus, in vanum (ut dici solet) hians recessit.

42. « Post victoriam rursus trahiciente Honorii exercitu ad civitatem : certior factus Constantinus Ebodichum esse sublatum, ipse sibi purpuram et imperii insignia detrahit, et ad Ecclesiam confugiens ordinatur presbyter. Tum accepto prius iure-jurando, qui intra mœnia erant, portas aperiunt, ac veniam consequuntur omnes. Haque ex eo tempore provincia ista rursus ad Honorii imperium reversa est, ac ducibus ab illo constitutis paruit. Constantinus autem una cum Juliano filio in Italianum transmissus, antequam eo perveniret, in itinere occiditur. Nec multo post, prater expectationem interiunxit Jovinus, et Maximus tyranni prædicti, tum etiam Sarus, et alii plurimi cum his qui imperio Honorii fuerant insidiati ». Hactenus Sozomenus. Erat autem ex his quos non nominat imperii perluelles tyrannos, Sebastianus Jo-

vini tyraanni frater : « Qui (inquit Orosius¹) hoc solum, ut tyranus moreretur, elegit ». Sed et in his expende quam terribilis Deus in consilio super filios hominum. Constantinus enim, qui Constantem filium jam professione monachum (ut ait Orosius²) ut crearet Cesarem, eduxit et monasterio : ipse, ne occideretur, compellitur confugere ad Ecclesiam, et initiari presbyteratu : sed male uteque perit, qui Deum posthabuerunt imperio.

33. *Hieronymus ad Ctesiphontem scribit detegitque latenter Pelagianam heresim.* — At migrum iam in Orientem, et S. Hieronymum pro Catholicis Ecclesia adversus Pelagianos hereticos laborantem invisamus. Hoc namque anno, cum nondum auctoris nomine Pelagiana heres vulgaretur, sed ejus prava dogmata questionum velamentis spargentur, ipse S. Hieronymus rogatus est per Epistolam a Ctesiphonte, ut questioni responderet, quam hujus promulgatores heresis de animi impassibilitate proponere consueverant, posse in homine affirmantes non ipsa tantum vitia, sed affectus vitiorum, omnemque radicem peccati convelli, ut ne minimum quidem fomitis in eo reliquum esset. Quod autem hoc anno ad eum S. Hieronymus Epistolam illam contra Pelagianos rescripsit, argumentum illud evidens est, dum ita Pelagium ac Pelagianos est insectatus hereticos, ut lamen nullius ipsorum nomen expresserit; quod scilicet nondum ejus se heres defensores palam proflerentur; quod sequenti anno (ut suo loco dicimus) ceptum est agi. Sed et neque ante presentem annum eandem ad Ctesiphontem a sancto Hieronymo fuisse editam scriptiōnem, que superiori anno eodem arguētū sunt recensita, demonstrant, dum egimus de Ruffini obitu et eadem heresi promulgata tacitus aucto-ribus cepta; cum scilicet S. Hieronymus p̄e manib⁹ habens lucubrationes in Ezechielem, in Praefationib⁹ ad Eustochium de his agens, nihil hactenus adversus eos se scripsisse demonstrat : meminisset utique more suo, si adeo nobilem adversus eos tractationem epistolarem scripsisset.

44. Cum hoc igitur anno interpellatus esset a Ctesiphonte ea de impossibilitate questione Hieronymus; etsi nomina faciat Pelagi atque Cælestii; auctores tamen, unde ipsa heres dimanaret, in medium profert, dum haec de schola Stoicorum deducta fuisse demonstrat, atque primum introducta per Origenem. Evagrium Ponticum, Ruffinum, et alios Origenistas monachos iudicio Theophilii (ut suo loco diximus) condemnatos : in quos haec ibi Hieronymus³ : « Pudeat ergo eos principum, et sociorum st̄rum, qui aiunt, posse hominem sine peccato esse, si velit : quod Graeci dicunt ἀναπάτητον. Et quia hoc Ecclesiastum per Orientem aures ferre non possunt : simulant se, Sine peccato quidem dicere, sed ἀναπάτητον dicere non audere ; quasi alius sit, sine peccato, aliud ἀναπάτητον, etc. » Sed

¹ Oros. I. vii. c. 42. — ² Oros. I. vii. c. 46. — ³ Hier ad Ctesiphon.

et hæc ipsa a Manichæis etiam esse accepta , et a Priscillianistis, quibuscum communicationis hæresis fodere et amicitia jungerentur, itemque cum Ioviniano hæresiarcha commune aliquid intercessisse , aperte demonstrat : nam ait¹ : « Joviniani secunda questio, tui ingenii disciplina est ». Et quenam ista? audi enimdem adversus ipsum Jovinianum disputantem : « Nilitur secundo loco approbare eos qui plena fide in baptismate renati sunt, a diabolo non posse subverti ». Ostensis autem hæresi hijs antesignanis auctoribus, quos commilitones iidem hos sectantes nacti fuerint, docet, nempe miseras oneratas peccatis, levissimi cordis feminas, quibus stipata, ex more omnium haereticorum, eadem hæresis gloriose procedat; quarum principes Pelagius, et Cælestius cognoscantur : quos licet non nominet, patriæ tamen nomine, quos intelligat, exprimit, dum Britannicæ tyramnorum fertilis, et Scoticae gentis meminit. Quorum una recitata sententia, in qua hæresis barathra conjiciat sectatores, declarat his verbis² :

45. « Istiusmodi homines tollunt orationem : et per liberum arbitrium, non homines propria voluntatis, sed Dei potentie factos se esse jactant, qui nullius ope indigent. Tollantur, et jejunia, omnisque continentia. Quid enim mihi prodest laborare, ut accipiam per industriam, quod semel mea factum est potestatis? (Hoc quod dieo, non menum est argumentum). Unus discipulorum ejus (nempe Cælestius) imo jam magister, et totius ductor exercitus, et contra Apostolum³ vas perditionis, per solœcismorum, et non ut sui jactant, syllogismorum spineta decurrens, sic philosophatur, et disputat : Si nihil ago absque Dei auxilio, et per singula opera ejus est quod gessero : ergo non ego qui labore, sed Dei in me coronabitur auxilium ; frustraque dedit arbitrii potestatem, quam implore non possum, nisi me semper adjuverit : destruitur enim voluntas, que alterius ope indiget. Sed liberum dedit arbitrium Deus; quod aliter liberum non erit, nisi fecero, quod volero. Ac per hoc ait : aut utor semel potestate, qua mihi data est, ut liberum servetur arbitrii : aut si alterius ope indigo, libertas arbitrii in me destruitur. Qui hæc dicit, quam non excedit blasphemiam? que haereticorum venena non superat? etc. » confutatur ab eo ac solvitur dilemma.

46. Quod vero hæc Pelagius per Cælestium, et ille per questiones, quid ali⁹ de his sentirent rogans, eo modo per cunctulos in Ecclesiam hæresim intromitterent : hinc in auctorem S. Hieronymus⁴ : « Loquere, quod credis : publice predica. Quid secreto discipulis loqueris? Quid dicas te habere arbitrii libertatem; quare non libere quod sentis loqueris? » et paulo post : « Needum scripsi, et communaris mihi scriptorum tuorum futurum; ut scilicet hoc timore perterritus, non audeam ora reserare :

et non animadverlis, idcirco nos scribere, ut vos respondere cogamini, et aperte aliquando dicere, quod pro tempore, personis et locis, vel loquimini, vel tacetis? nō vobis liberum esse negare quod semel scripscris ». Hæc ipse; qui et quod tentavit, est assecutus : siquidem Pelagius atque Cælestius jam palam hæresim promulgariunt, factique sunt ejus aperti propagatores, ut ex his que sequenti anno dicemus, manifestius apparebit.

47. Consulto quidem prudenter S. Hieronymus studiit, ut viscera Ecclesie depascens morbus, foris, quo curari posset, appareret in cute : sed et consultius scripta hæc ad Clesiphontem premitens, sic paravit antidotum. Pestem enim monstrare, hoc ipsum est curare, ne alii eadem lue, et morbi contagione fædantur. Unde subdit : « Ecclesia victoria est, vos aperte dicere quod sentitis. Aut enim idem responsuri estis quod ei nos loquimur; et nequam eritis adversarii, sed amici. Aut si contraria nostro dogmati dixeritis; in eo vincemus, quod omnes cognoscet Ecclesie quid sentiat. Sententias vestras prodidisse superasse est. Patet prima fronte blasphemia : non necesse habet convinei, quod sua statim professione blasphemum est ». Hæc et alia S. Hieronymus, in publicum deducens latenter et sibilanter in angulo bicipitem anguum, Pelagi scilicet et Cælestii fauibus in Ecclesiam hæresim inhiabit : ut de eodem S. Hieronymo illud merito occini possit⁵ : « Obstetricante manu ejus eductus est de caverna coluber tortuosus » : quem semel progressum in medium, horrendum visu sui deformitate serpentem, mox Apostolici viri Apostolice doctrina jaculis penitus confecere : sed de his anno sequenti.

48. *Millenarii plures hoc tempore.* — At non una hæc tantum pestis lento inficiebat tabo fideles in Occidente, sed et Chiliastarum velut error complurium mentes invaserat. Etenim S. Hieronymus, quem diximus ante annum superioriem interpretationum esse Isaïam Prophetam, in Praefatione ad librum decimum octavum hæc de his habet, cum adversus eos stylum exacuit : « Dionysio Mexandrino adversus Millenarios scriptori duobus voluminibus respondet Apollinaris, quem non solum sua secta homines, sed et nostrorum in hac parte dumtaxat plurima sequitur multitudo : ut presaga mente jam cernam, quanformum in me rabies concitanda sit. Quibus non invideo, si tantum amant terram, ut in regno Christi terram desiderent, et post eborum abundantiam, gulayque ac ventris ingluviem, ea que sub ventre sunt, querant, etc. » At quinam ex recentioribus Milleniariorum sententiæ assertores fuerint, num ex eis in explanatione super Ezechiel⁶ detecti Severum, qui eam scriptis prodiderit ut ait in dialogo cui Gallo nomen imposuit : ut plane admiratione dignum sit, hominem S. Martini discipulum, sanctaque Paulini annuum intimum, in deliramentis his insanisse; cum præserbit hand ea